
  

   

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

穏やかな初日で幕を開けた 2022 年。皆様、

新年あけましておめでとうございます。 

つつじ荘では毎年、元旦の昼食に御歳酒の盃で

乾杯し、おせちをお召し上がりいただきます。大

晦日の夜に屠蘇袋を日本酒や味醂に浸けた御屠蘇

は、蘇と称する悪鬼を屠(ほふ)るという意味から

新年祝いの席で一年間の疾病を払い、長寿を祈念

しいただくものとされてきました。そんな古き良

き時代の習わしを思い起こしていただこうと銚子

と盃、羽子板などを飾りつけ、視覚からもお正月

が飛び込んできて懐かしく良いお正月が迎えられ

たと皆様にお喜びいただいております。 

 昨年は新型コロナの影響でずいぶんときゅ

うくつな毎日でしたが、今年こそは以前のよ

うな日常を取戻し、会いたい人にも会える、

美味しいものも食べに行けけるそんな毎日と

なりますよう心から願います。まだまだ油断

は禁物で感染対策を講じながらではあります

が、皆様に季節感や楽しみ、生き甲斐を感じ

ていただけるサービスの提供を行えるよう職

員一同工夫を凝らして頑張ってまいります。 

 様々な行事の様子や皆様のハツラツとした

姿をお伝えしてまいりますのでお楽しみに！

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        
 2 

施設長   飯田宏彦  

正月三が日は好天に恵まれ当荘 5階からの 

景観は、ジオラマのような町並みが朝陽の神聖な 

光で染め上げられ、皆様の心に新年への誓いを 

呼び起こさせたことと思います。本年は十干十二支によれば、「壬

寅（みずのえとら）」で、厳しい冬を耐え抜き芽が出る年、また、家

族を大切にし、他人に心を開けば良い年になるとありました。 

  人には生まれてから現在までの年齢と身体と心の年齢があり、

前者は抗えませんが、後者は努力次第で若さを保てます。しかし、

身体の若さを過信しすぎて転倒し骨折でもすれば、元も子もあり

ません。ここは謙虚に一年経ったご自身の体力を素直に受け入れ

たほうが得策でしょう。利用者の皆様、心は若く身体は労り平穏

無事な一年を送られるよう心より祈念いたします。 

  本年もどうぞよろしくお願いいたします。 



頭を柔 らか～くするちょこっとクイズ‼ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

                          ご不明な点はお気軽に 

           職員までお尋ねください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

             

3 

⑴デザインされた漢字をヒントに熟語をつくってください。

下のマスの数が、熟語の文字数です。     の枠に入る

漢字でできる三文字熟語は何でしょう？？ 

⑵下の言葉に共通する漢字は何で

しょう？？ 

今年も収入申告書作成の時期が 

やってまいりました。令和 4 年度の 

「サービスの提供に要する費用」の 

段階を決定するための大切な書類です。

ご入居いただいている皆さま全員に 

作成していただく必要があります。 

必要書類をご準備いただき、 
 

 令和 4 年 2 月 15 日までに 
 

ご提出ください。よろしくお願い 

いたします。 

https://healthrent.duskin.jp/column/brain-training/index02.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

  年末年始の飾り 

4 

 秋のお茶会 

  
やわらかな陽ざしがふりそそぐ

11 月 27 日の午後、秋のお茶会

を行いました。 

お揃いの法被を着たお点前二人

がせっせと美味しいお抹茶を点

て、皆さんにお召し上がりいただ

きましたよ。そして、色とりどり

の可愛らしい和菓子を前に、「2

個ぐらいペロッと食べられるよ」

と仰る方もちらほら…(笑)。まさ

に、食欲の秋ですね！ 

『水無月茶会』とは、また違う

雰囲気の『秋のお茶会』。身も心

も、ほっこりする、ひと時だった

のではないでしょうか？ 

 

 

普段はエレベーターホールの普通の大きな壁。 

年末年始だけは雰囲気づくりにと大々的に装飾を

行います。写真では伝わりにくいですが、すっご

く大きいんですよ。入居者の皆さんも楽しみにさ

れていて、作り甲斐があります！！期間限定なの

で、施設を訪れられたときに、ご覧いただけたら

ラッキーかもしれないです(笑) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 

12 月 22 日は冬至です。柚子湯にゆっくりと

浸かり温まっていただきました。 

つつじ荘の屋上庭園でとれた柚子は、とても大

きく立派な柚子で、湯舟には良い香りが漂ってい

ました。身体の芯からホカホカに温まり、風邪な

どひかずに元気に過ごせそうですね！ 

12 月 24 日 クリスマスイブ 

職員がデコレーションしたロールケーキ

と紅茶を召し上がっていただいたあと、何

か少しでもクリスマスの雰囲気を味わって

いただきたいという思いから、ハンドベル

で“きよしこの夜”を披露させていただき

ました。写真でもおわかりのように、3 人

とも必死で前を向く余裕もなく、カッチカ

チの音色だったのではないでしょうか(笑)  

そして、前回は中止になってしまったクリ

スマスプレゼント交換会を開催することが

できました！ビンゴゲーム中もクリスマス

プレゼントの山を眺めて何が当たるのか、

ワクワク！ソワソワ！気もそぞろです。 

欲しかった物が当たった方もそうでない方

も、楽しんでいただけましたでしょうか？ 

夕食時は、シャンメリーで乾杯し、聖な

る夜をお過ごしになられました。 

 

 おいしかったよ～。 



  今年は寅年。年男さんは 

  正義感が強く、情熱的… 

    という寅年生まれの 

     特徴に深く頷いて 

      おられました。  

 おもち、すごくのびるわ～。 
美味しいものを 

食べると自然と 

笑顔があふれます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 

 令和 4 年の幕開け。お琴の心地よい調べが

流れるなか、恒例の新年ご挨拶会です。 

施設長より今年の干支「寅年」の方の性格に

ついてお話があり、年男・年女でない方も、

「へぇ～」と感心されたり、「ふふふ」と微笑

まれたりされていました。そしてこの 1 年も

健康寿命をどんどん延ばしていきましょうとの

メッセージを、背筋を伸ばし、気持ち新たに聞

いておられました。 

 

 

 

 

 

 

   

 鏡開き お善哉の会    

1 月 15 日は鏡開き。 

甘～くて温か～いお善哉を召し上がって

いただきました。  

真っ白いお餅と黄金色の栗が、あんこ

のお汁に浮かんで、とっても美味しそう

です！あんこの甘さは、ほっこりと優し

い気持ちになれる甘さですね。 

 鏡餅には歳神様が宿っていて、食すこ

とによってその命のパワーを授かること

ができ、無病息災を願うという意味があ

るそうです。2 杯、3 杯(!?)とおかわり

される方もおられ、パワーを十分にチャ

ージされたのではないでしょうか？ 

歳神様のパワーをいただき、今年 1 年

も元気で健康に暮らせそうですね。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

               
 

 

      
         7 

今回はクリスマスメニューと 

    年越しお蕎麦、そしてお正月御膳です。 

 
皆様より献立リクエスト等がございましたら職員までお伝えください。

栄養課と相談し、ご提供できるよう企画したいと思います。 

食中毒を起こさないよう注意が必要です！ 

給食の持ち帰りは絶対になさらないようお願い申しあげます。 

 1 月 2 日の昼食はおせち料理です。 

お正月飾りとお琴の音色の中、お屠蘇を注ぎ、

みなさんでご多幸をお祈りして乾杯し新年を迎え

ていただきました。お祝い膳は、赤飯、祝い肴や

煮しめ、鰤の照り焼きなどの見た目も華やかなお

せち料理と温かいお雑煮でした。お正月気分を満

喫していただけましたでしょうか。 

 

 

大晦日の夕食は、年越しそばをご用意しました。

具は、えび天・にしん・お揚げさんの中から、お好

きなものを選んでいただきました。1 年の厄災を断

ち切り、細く長くと、長寿をお祈りいたしました。 

肩 

肩 肩 

肩 肩 

肩 

肩 
半官 半民 無人駅 空前絶後 

半 人 前 

今年のクリスマスは、彩も華やかな洋食メニューを 

ご用意しました。エビフライ、オムライス、お好きな 

ドレッシングが選べるサラダなど盛りだくさんでした。

特にコーンスープは「味が濃くて美味しい」と大人気!!

おかわりされる方がたくさんおられましたね。 

全て「肩」を付けると違う言葉に変わりますね。 



カラオケや手芸のサークル活動や喫茶などボランティアで来ていただける方を募集しています。 

入居者の皆さんに優しくご指導いただける方や、楽しい時間を一緒に過ごしていただける方を 

お待ちいたしております。詳しくはつつじ荘職員までお問い合わせください。 

 

 
                 

  

 

 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

上記の他に毎月末には「お誕生日会」、遇数月の第３木曜日には「ヤクルト講習会」があります。 

毎月の詳細は行事予定表をデイルームに掲示いたします。ご不明な点は職員までお尋ねください。 

皆さまからのエッセイや俳句などのご投稿もお待ちいたしております。 
            

 

 

 
  

 
    季刊誌 つつじ荘だより 〖No.40 冬号〗     2022 年 1 月 26 日 発行       2012 年 4 月 創刊 

   発行所 〒551-0032 大阪市大正区北村 3-5-10  Tel 06(6552)8070  Fax 06(6552)8087   https://izuo-tutujisou.jp/  

  社会福祉法人 
恩賜

財団 大阪府済生会 軽費老人ホーム ケアハウスつつじ荘   ◇発行人  飯田 宏彦       

    ◆編集後記◆ 
   

 つつじ荘だよりを書き始めて、今号で第 40 号

を迎えることができました。第 40 号ということ

は、年 4 回の季刊誌ですから…10 年も経ったと

いうことですね。やっとというか、あっという間

というか、気がつけばなんだか私の身体がちょっ

と言うことをきかなくなってきて、その年月の重

みを今、犇々と感じています(笑)。 

 最初は編集のいろはも解らなかったので自分な

りに勉強を重ね、読みやすい文章を心がけながら

書いていました。そういえば、パソコンの使い方

も今ほど慣れていなかったので、毎号時間をかけ

ていたことも今思えばとても懐かしいです。 

 『継続は力なり』と言いますから、今まで続け

て来られたことは私の力となって今の私を形作っ

てくれていると思います。今後も皆さんに楽しみ

喜んでいただける、発刊を待ち望んでいただける

ような親しみのあるつつじ荘だよりを長く長～く

続けて、ぜひ第 100 号を発刊したいです。という

ことは、あと 15 年…。これは気合を入れて頑張

らねばなりません！ 

できるかな？いや、 

出来るはずです！！ 

有言実行！！！  

         

           
         節分～豆まき会～   
         バレンタインカフェ    
         懇談会 ＆ 席替え 

 

新型コロナウイルスの感染予防・蔓延防止のため、いくつかの 
合同行事等の開催を見合わせています。ご了承ください。 

    
       雛祭り～甘酒の会～     
       合同防災訓練 

         
        お花見イベント 

 

         

          
        懇談会 ＆ 席替え            
        水無月茶会 

             
        端午の節句～菖蒲湯～ 
      

        開設記念パーティー 

         

○A  


